c) Altro elemento di grande significato è, prima, il riferimento alla ‘crescita nella tua famiglia’ e poi quello alla “*drogonica disciplina*”; è chiaro in queste formule che l’intenzione di Anselmo è quella di legittimarsi nel suo legame –estrinseco e solo formale– a Drogo, e nella sua pretesa di essere da lui riconosciuto. Il contesto è evidente: si tratta di un discorso di ‘scuola’; Anselmo vuole presentarsi come appartenente a pieno titolo alla “*drogonica secta*” dei discepoli parmensi, seppure di ‘seconda generazione’ in quanto discepolo di un discepolo.

d) Qui s’inserisce, finalmente, l’immagine più chiara –e logicamente definitiva– in merito al rapporto col Maestro parmense, al di là di ogni enfasi letteraria. Il nobile lombardo si è fatto *mancipium* di Drogo attraverso Sichelmo: “*nunc per Sichelmum tibi factus sum mancipi*”... “*per domnum Sichelmum adoptionis vinculo tuo iuri videor colligatus*”. Non possono esistere dubbi: il legame con Drogo si realizza “*per Sichelmum*”, e solo così! Anselmo non conosce personalmente Drogo e viceversa, ritenendosi tuttavia portatore del suo insegnamento –attraverso Sichelmo– si presenta al ‘caposcuola’ di cotanto pensiero chiedendone l’autorevole patronato contro eventuali detrattori.

Il terzo testo, posto a seguito della “*Rethorimachia*”, porta dati biografici generici e continua a non dare nessun indizio significativo per affermare che Anselmo abbia studiato a Parma sotto Drogo. Si tratta di una lettera scritta –qualche tempo dopo– dalla Francia per informare il ‘caposcuola’ ed i ‘condiscepoli’ del successo della sua operetta e, più ancora, dell’apprezzamento della dottrina coltivata ed insegnata alla Scuola parmense/emiliana.

*“EPISTOLA ANSALMI AD DROCONEM MAGISTRVM ET CONDISCIPIVLOS DE LOGICA DISPVATIONE IN GALLIA HABITA.*

*Droconi Magistrissimo et eius discipulissimis Anselmus Gratia dei et vestra imperatorius capellanus. Magnificat anima mea dominum, quia exultavit spiritus eius in deo salutari suo. Magnificate et vos illum, quia exultavit vester Anselmus in ipsum. A liberalibus enim vestris disciplinis cum ad capellam me contuli imperatoris et ex vestre philosophiae otio cum seculari me dedi negotio, opus, quod apud vos [fonte “C”: nos] edidi, mecum ut precepistis detuli et universis in civitatibus quas in eundo perambulavimus vestris litteris aprobatum representavimus. Probanda cuius studia universa consonat Gallia, Burgundia, Saxonia, barbara quidem Frantia. Ex quis Maguntia tandem laudavit ingrata, Droconicam quidem sectam et penitus Italiacam invidens disciplinam, tum in tanto opere iuventutem nostram retractans et adolescentiam<sup>31</sup>.*